

KUŁACH ZACHODNI

KRAKÓW
St. Anny 12.
Biblioteka Jagiell.

»ISKRA«

ROK XXIX Niedziela 18 września 1938 r. Nr. 256
Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, Filipski 64. Telef.: Red. 6166, Adm. 61072 P.K.O. 302.712
Opłata pocztowa uiszczona gotówką
Przebiegiem redagowana z odwołaniem do druku i przesyłką pocztowa 2.50

Czesi w obawie wojny

Zamknięcie granicy polsko-czeskiej w Cieszynie odbierane są masowo przepustki i paszporty

Polacy na Śląsku Zaolzańskim odmogają się tych samych praw, jakie uzyskują Niemcy
MOR. OSTRAWA, 17.9. (tel. wł.) W dniu dzisiejszym władze czeskie zamknęły granicę czesko - polską dla wszystkich mężczyzn obywateli czeskosłowaccy, którzy zamierzają wyjechać z Czechosłowacji. Na moście głównym w Cieszynie odbiera się masowo paszporty i przepustki.

CIESZYN, 17.9. PAT. Korespondent PAT. w Cieszynie dowiadyuje się, że w dniu dzisiejszym Komitet Porozumiewawczy stronnictw polskich w Czechosłowacji powziął następującą uchwałę:
"Wobec sytuacji, jaka powstała na terenie Republiki, Komitet porozumiewawczy stronnictw polskich w Czechosłowacji stwierdza uroczystie, że ludność polska na Śląsku Zaolzańskim domaga się rozziarnienia na nią tych wszystkich praw, przywilejów i swobód, jakie otrzymała jako ludność inna grupy narodowej w Czechosłowacji".

Niemcy, chwycić za broń!

NIE WLENI WZYWA NIEMCÓW DO ZBROJNEGO POWSTANIA

Sudecko-niemiecki korpus ochotniczy.

BERLIN, 17.9. (tel. wł.) W Asch o-krze dziś następujący komunikat:
"Łeżdzi Heintz wydał rozporządzenie skierowane w stronę władz granicy polskiej w sprawie sudeckiego korpusu ochotniczego (Sudetendeutsches Freikorps).
W związku z tym rozporządzeniem komunistyczna partia niemiecko - sudecka wyiała do Niemców sudeckich odesłanie w której stwierdza, iż czynione od lat walkami odbijania praw dla ludności niemieckiej w Czechosłowacji natrafiało na nieprzyjemne stanowisko czeskich władz, którzy dążyli do zniesienia żywiołu niemieckiego.

podjęwaną była jednolite i nieuprzedniona akcja zniszczenia narodowości nie czeskich przy pomocy wszystkich środków i organizacji, korzystających z poparcia rządu. W ostatnich tygodniach - władcy Czechosłowacji zdemaskowali się.
Oświadczenie w bardzo ostrych słowach atakuje kierownictwo czyniło, że zaprzeczają im, że ukrywają przed własnym społeczeństwem istotną sytuację polską przez swą nieuczciwość do zakończenia zatargu.
Mówiąc o ogłoszeniu stanu wyjątkowego i rejonach stosowanych ostat-

nio wobec Niemców, odezwa kończy się słowami:
Niewypowiedziane cierpienie legło na naszej sudecko-niemieckiej ojczyźnie. Dławiła tysięcy rodzin, którzy przyzwyczajali się do swaj narodowości; musieli uciekać przez granicę, aby czuli życie i nie być bezbronnymi zakładnikami Milionów jednak pozostają pod obcym jarzmem. Nastal stan najwyższej konieczności.
Czekamy się więc do wykonywania do wszystkie czasy prawa obrony koniecznej narodów, chwytając za broń i tworząc sudecko-niemiecki korpus ochotniczy.

żąd praski w ramach obietnic rokowańach zapewniał o gotowości porozumienia, podczas gdy czeskie partie podwały swoimżwiłsom społeczeństwa czechy do ostatnich granic.
Podczas gdy rząd praski planow deklaryację i obietnice usiłował przewozić wprowadzić w błąd opinię publiczną.

Czy Łąba stanie się „Złotą Rzeka” Europy?

Ludzie są mili
Weseli, wymowni,
Gdy piją Tyskie
Od Styki z hurtowni
„Plebiscyt -- to wojna!”

Czesi zatopiają Sudety -- w razie inwazji wojsk niemieckich

Wielka zapora na Łąbie podminowana — Dynamit pod fabrykami przem.

DREZNO, 17.9. (tel. wł.) W dalszym ciągu odbywiała tutaj uchodźców z Czechosłowacji.
„Dresdener Neueste Nachrichten” donosi, iż Czesi podminowali wielką zaporę wodną na Łąbie.
Wymentu są się stąd wniosek, że w razie inwazji niemieckiej Czesi zatopiają znaczne tereny

w Sudetach powstrzymując na wzór Chiręgowo pochod wojsk Donaszę również o podminowaniu w

innością Ujście, wielkiej miejscowości fabryki chemicznej.
Wszystkie te wiadomości będą zrozumiale poruszenie

Socjaldemokraci niemieckoj w Czechosłowacji

nowolują do walki o prawa Niemców w Sudetach

Berlin, 17.9. (tel. wł.) Z Auszgu (Ustę na Łąba) donoszą, że w szeregach miejscowościach kraju sudeckiego

odbyły się zgromadzenia niemieckich socjaldemokratów, na których zapalili uchwały wzywające robotników niemieckich w Czechosłowacji, aby

„poszli za głosem krwi” i aby wspólnie z innymi rodakami niemieckimi podjęli walkę o prawo stanowienia,
W tej brzmieniej w następnym chwiał — broni odzawa socjaldemokratów niemieckich — wyciągamy dłońe do naszych rodaków ponad narodowość i imię różnów.
W Polsce, którą prowadzi Niemcy w Czechosłowacji nie może zabraknąć niemieckiego robotnika, który tak samo jak rodacy innych zswodów dąży do „wielkiej wspólnej Rzeczy Niemieckiej”.

W Sudetach trwa koncentracja wojsk

Czesi mobilizują siły przed spodziewaną walką

PRAGA, 17.9. (tel. wł.) Dniejsza straż czechosłowacka w niezwykle nagłej formie zwalca możliwość plebiscytu, wysuwana z pogłoske prasy burżuazyjnej, jakoby kanclerz Hitler w rozmowach z Chamberlainem zagadła, aby Niemcom sudeckim przez głosowanie (zwolnowo) zdecydować o ich losie.
„Lubava Nowiny” publikują, bardzo bogaty wywiad z wicepremierem, ministrem komunikacji, Bechynie.
Miejscu przedstawiciel, iż plebiscyt, ja-

koży w Berchtsgarden była mowa o plebiscywie w Czechosłowacji, są bezsensowne.
— Nie wierzę w to. Plebiscyt jest najkrótszą drogą do wojny - mówił Bechynie — gdyż nie ma w Czechosłowacji rządu, któryby się zgodził na plebiscyt, a gdyby mimo wszystko taki rząd się znalazł, wówczas w ciągu godzin zostałyby zmiecione przez wzdurzenie ludu, który woli raczej zgładzić, niż zgodzić się na obietnice swego królaka

Poza tym plebiscyt niczego nie zmieni. Co najmniej milion Niemców z terenu plebiscytowego uciekło by do Czechosłowacji i znówu powstałaby wielka misja czechosłowacka, która byłaby pretekstem do nowego nacisku na Czechosłowację i znówu powstałaby wielka misja czechosłowacka, która byłaby pretekstem do nowego nacisku na Czechosłowację i znówu powstałaby wielka misja czechosłowacka, która byłaby pretekstem do nowego nacisku na Czechosłowację

W tym kraju nie będzie żadnego plebiscytu i żadnej polacji międzynarodowej
(dalszy ciąg na stronie 2-ej)

NA ŁAMACH PRASY

Śląsk Zaolzański musi mieć prawo samostanowienia

Na porządek dzienny życie wysunęło sprawę plebiscytu, który — pisze „Kurier Poranny” — zapewne doprowadzi do odłączenia Sudetów od Czechosłowacji.

Nie ulega jednak wątpliwości, że rozwiązanie takie, będące rozstrzygnięciem sprawy niemieckiej w Czechosłowacji, nie rozwiązuje definitywnie zasadniczego problemu. Przecież poza Niemcami są w Czecho-Słowacji inne narodowości, które niejednokrotnie deklarowały, że w zakładaniu swych własnych państw nie postulują nie mogą być przedmiotem jakiegokolwiek dyskryminacji.

Nadchodzi chwila, kiedy muszą się rozstrzygnąć losy Śląska Zaolzańskiego, który w 1919 został zagarnięty przez Czechów. Opinia polska jasno zdaje sobie z tego sprawę. Państwo polskie musi zająć się dalszymi losami tej dzielnicy.

Nie od dziś zostało jasno i kategorycznie stwierdzone, że rozstrzygnięcie jakie zapadne w sprawie Niemców i Sudetów musi być zastosowane i tutaj. Niemcy w Czecho-Słowacji domagają się prawa samostanowienia o sobie. To samo prawo musi stać się udziałem ludności polskiej na Śląsku za Ołzą. Innego wyjścia nie ma i to tym musi wiedzieć cały świat.

„ZAGUBIONE POKOLENIE”

W obliczu przemian w naszym życiu wewnętrznym „ABC” porusza problem zagubienia jednego pokolenia.

Brak w życiu publicznym, na stanowiskach wymagających miodych sił, energii, woli — szeregu roczników. Brak tych wszystkich którzy wódcę jako dorobki ludzki weszli przynajmniej od 1918—1930 roku. Jest to cecha niespokojna nie tylko ze względu na gwałtowne załamanie układu struktury polityczno-społecznej. Należy ona specjalnie charakterystycznego znaczenia przy porównaniu stonków naszych z ukłdem stonków w całym świecie, reorganizujących się na nowocześniejszych zasadach, języków i narodów.

Zagadnieniu to staroło przed nami w całej swej jasności i siły, a mianowicie trzech obywatelskiego związku Związku B. Ochotników Armii Polskiej, który odbył się w dniach 10 i 11 września br. w Wilnie.

„ABC” wypowiada poglądy, że pozwolono na przezeń sprawę jest dość szczerze i uczciwie.

PLUSY I MINUSY
W okresie obwartym zarządzaniem P. Brzezina Różnieli wyłoniła się przedmiotem „Zachodni” elementy ale w dziedzinie politycznym pozytywne ale i wiele też ujemnych.

To o pozytywne — to związanie o bywałych z ważnymi aktami państwowymi a przede wszystkim wzbudzenie w nich współodpowiedzialności za losy państwa i wzajemnie zainteresowanie system państwowym.

Z tego punktu widzenia okres warty byłby posiadał w wielką doniosłość państwowo-wychowawczą i pod stopniem związaniem w dziedzinie politycznej wywołano przez myśl państwową.

Nie ulega jednak wątpliwości, że w okresie wyborczym zaczęło się porządkować wyszczególniając ogólną politykę społeczną, rozpętała się jedna orgia mafii, sprzyżnień i koołacji.

Dojrzawać będą także i kompromisy, nie mające nic wspólnego z interesami państwa, państwa. Oto co jest ujemne.
Z trybuny przysłego Sejmu — pisze „Zachodni” —

„Plebiscyt — to wojna!”

W Sudetach trwa koncentracja wojsk

(dokończenie ze strony 1-cj)

dowej! Sam stworzyliśmy ład i sami potrafimy utrzymać porządek. Pokażemy, że jesteśmy w stanie realizować program całkowitego równoprawienia wszystkich narodowości. Proszę ohywateli, aby mieli zaufanie do rządu i do naszej armii!

Organ premiera Hodzy „Venkov”, — dowodzi, że granice Czechosłowacji są dane przez Boga i naturę i nie może być mowy o ich zmianie. Zresztą nie ma żadnego postawu prawnego dla przeprowadzenia plebiscytu. Konstytucja jego nie przewidziana a żaden polski czech, nie będzie głosował w parlamencie na podobną ustawę.

Oderwanie Sudetów od Czechosłowacji, nie przyczyni się, zdaniem ministra, do utrwalenia pokoju w Europie Środkowej. Czechosłowacja musi prowadzić u siebie ład i porządek i przystąpić do samostanowienia państwa, a nie do samostanowienia państwa.

Podminowane mosty w granicy Niemiec

BERLIN 17.9. (tel. wł.) Z pogranicza czesko-niemieckiego nadchodzą według wiadomości o dalszych arystowaniach i rewolucji przeprowadzanych w pozostawianiu funkcjonarjuszów partii niemiecko-sudeckiej.
Na całym terytorium sudeckim trwa koncentracja wojsk. Oddziały wojskowe przybywają na samochodach. Na szosach widać całe kolumny samochodów ciężarowych, zwożących do prowincji.

Zorganizacja składów, urządzonych w zarobkowych domach, broń i amunicja.
Niemieckie Biuro Informacyjne donosi, iż zaobserwowano podkładanie przez saperów czeskich min pod szereg dalszych mostów granicznych. Ta sama agencja informuje, że w miastach sudeckich pojawiło się wielu członków bojówek komunistycznych, którzy otrzymali broń i amunicję od palej.

Znaa SÓL MORSZĄSKA (jest także w sprzedaży w paczkach na jednorazowe użycie. Cena 15 groszy. Żądać w aptekach i składach spożywczych.

„Latający strażnik pokoju”

NEVILLE CHAMBERLAIN został dziadkiem

Amatorzy porannej przechadzki w londyńskim Hyde Parku mogą codziennie spojrzeć starszego pana w miodkim posiekłym kapeluszu i wełnianym szalik, przechadzającego się po alejkach parkowych. U boku jego znacznie młodszą, ale także już niemłodą pani rozmawia z nim z ożywieniem.
— Mr. Chamberlain z małżonką — mówią z utraśmieniem.

Jasne było, że i młodszy Artur Neville nie wywinie się karierze politycznej. I jednak za czasów swej młodości wyrażnie unikał polityki.
Chciał na przekór wszystkim, a może trochę na przekór ojcu, zostać „Lucepsem. Po ukończeniu studiów wyższych wyjechał więc, ku niezadowoleniu rodziny, na Wyspy Bahamskie by tam rozpocząć agowystę karyerę kupiecką. Ale po siedmiu latach zamieszkał tegoż fachu i po powrocie do Anglii wziął się do polityki.

Po wojnie, w r. 1918 zostaje członkiem Parlamentu; a w r. 1923 otrzymuje pierwszą w swoim życiu taką mianistyczną zdrowia publicznego.

Wreszcie ma tak ustaloną sławę w kręgu polityki, że Anglia, wyzwała go na stanowisko w drodze trzynaści dwudziestu politycznym. Ustaliła się opinia, że gdy nikt i nie już nie pomoże, że Neville Chamberlain. Tak było w momencie kryzysu w Anglii w r. 1935, gdy Chamberlain objął stanowisko gabinetu Mac Donalda. Tak było w 1935 po usunięciu się Mac Donalda, gdy Chamberlain zajął stanowisko ministra skarbu. W roku 1936 za rządów gabinetu Baldwin'a wpływy Chamberlaina jeszcze wzrosły.

To że nikt się nie zraził, był w roku 1937 roku Neville Chamberlain, stał się na czele gabinetu brytyjskiej ministrów. W tym samym miesiącu wyjechał Chamberlain na przedwójne konsultacje.

W życiu prywatnym Chamberlain nie ma opinii niestawiającej i pełnego poświęcenia.
Długo czas był słynnym kawalerem. Dopiero jako trzydziesty czterechletni w roku 1911 napisał na drodze swego życia młodszą od siebie miss Amy Vera, córkę angielskiego oficera, i dzień później się ożenił.

Państwo Chamberlaina ma już 23-letnią córkę. Przed rokiem wyjechała z domu z mężem za m. Lajpska, a przed kilkoma tygodniami dnia 11 września wyjechała na świat ośrodek 70-letni Chamberlain, który nie wyjechał się wsiąść po raz pierwszy w kabinie do samolotu i lecieć na pomoc wojennej. W tym samym czasie wyjechał do Londynu na Downing Street w jedynym piętrowym domu z czarownej cegły, przeznaczonym od lat dla premiera Anglii.



Daładier używany

PARYZ, 17.9. (tel. wł.) Premier Daladier w miarę swych zagranicznych podróży otrzymał zaproszenie zjazdu imienników do udziału się do Londynu na konferencję anglo-amerykańską, opuszczając Paryż samolotem w niedzielę o godz. 8 rano.

KTO WYGRAŁ
Stół dziesięć wygrana zł 5.000 pada na
18355 1936 26991 31016 36700 42856 14981
Zi 5.000 na n-ry: 35074 74800 110383
16450 47516 37071 61481 81932 72455 78794
Zi 2.000 na n-ry: 150 7626 18396 26436 36562
36917 45986 52711 67748 73584 76390 89901
93287 96789 104426 134793 132399 137474
141693 143324 165388 174798
Zi 1.000 na n-ry: 15 6045 10482 16625
18355 1936 26991 31016 36700 42856 14981
16450 47516 37071 61481 81932 72455 78794
76394 76977 70122 70481 8652 95047 9926
9250 90689 116641 111109 101876 123272
130471 13054 138370 140710 149161 149860

W najszczęśliwszej Kolekturze 4242
ST. HLAWSKIE w Sosnowcu
w 11-tym dniu ciągnięcia IV-tej kl. Loterii Państwowej
padły następujące wygrane:
na Nr. 156290 Zi. 20.000.
„ Nr. 119033 „ 5.000.
„ Nr. 151846 „ 1.000.

LEKARZ DENTYSTA
MARIUSZ BINY-SZLAPKA
powrócił
przyjmując od godz. 14 — 19-cj
codziennie, oprócz niedziel i świąt
SOSNOWIEC, ul. 3 MAJA 8.

Eksperyment agenta „Gestapo“

Życie Heineka -- wodza Niemców sudeckich

Jest rzeczą zrozumiałą, że Czesi, nie bawąc się wżylbici sympatyi do Korrada Heineka, wodza nacjonalistów sudeckich, który jest symbolem radykalnych postaw autonomistów i może jeszcze wiele dążyć. Tym w części tłumaczyć można, dlaczego oczarowali się na niego, wodza nacjonalistów sudeckich, który jest symbolem radykalnych postaw autonomistów i może jeszcze wiele dążyć. Tym w części tłumaczyć można, dlaczego oczarowali się na niego, wodza nacjonalistów sudeckich, który jest symbolem radykalnych postaw autonomistów i może jeszcze wiele dążyć.

NAUCZYCIEL GIMNASTYKI

Życie młodego urzędnika na bardzo skromne posiadzie było niechętnie monotonne. Aby je urozmaicił, wstąpił do jednej z organizacji gimnastycznych „Deutscher Turnverein“, która miała charakter nacjonalistyczny i austriacki. Nie odnosił się w burze, wzdychał natomiast na siebie uwagę na parcie, które sal gimnastycznych, są bolszaki, którzy kilka nagród i na tej postawie obłął posadze nauczyciela gimnastyki. Z posadze w banku zrezygnował z najwyższą ochotą, tym bardziej, że na nowym stanowisku otrzymał znacznie więcej pensję. Inna rzecz, że po godzinach nauki młody nauczyciel sprzątał lokal i poopyrywał podługę piankami. W 1929 dzięki swojej pracowitości sumiecznie zarabiał 1200 koron miesięcznie, m. Heinek był przewodniczącym „Turnvereinu“ na całej Czechosłowacji i stał na czelu 100.000 jego członków. Dzięki temu stał się człowiekiem, ale bez stratosfery, włożył różnicę, ale

Pielęgnacja zębów to pielęgnacja zdrowia

KAPODONT przedw. kamieniowi nazębemu

WIZYTA DWÓCH PANÓW

Dworo wizyta dwóch przywódców narodo- socjalistycznych, działających w Czechosłowacji, obecnych przy Narodowej Radzie, w tym czasie, Krehsla i Junga, skłoniła do wstąpienia do tej partii i dołączenia na jej listy swojej organizacji. Było to w r. 1929, po wyborach, które nacjonalistom, Niemiec i narodo-wo socjalistom dały łącznie 400.000 głosów i 17 mandatów. Wtedy przemówiły i kapitalistyczne Niemcy w Czechosłowacji finansują, w którego Heineka po rozwiązaniu partii narodo-wo socjalistycznej i po założeniu partii sudeckiej, staje się przewodnią. Na stanowisku wodza jest ostrożny, nawet bardzo ostrożny, ale okoliczności sprzyjają mu, a zwiększają z de-

czyją zdobywa mu opinie polityka rad w kraju i łączące się z nacystowskimi. W r. 1938 Heineka zdobywa 1.250.000 głosów i 44 mandaty na orólna liczbę 72, zdobytych przez Niemców w parlamencie prsim. Jest już czynnym w rządzie Führera nacjonalistycznego w Czechosłowacji.

MISJA AGENTA „GESTAPO“

W tym czasie składa mu wizytę tajemniczy pan. Proponuje mu, aby wycofał się z polityki, a przedtym skierował swoich zwolenników na drogę kompromisu z władzami. W zamian za to obryzma suma będzie do jego dyspozycji w hamier. Heineka swoim wyzyskiem nie dał odpowiedzieć, ale postać się przechadzać po pokoju. Gość wyjął papirosa, a Heineka podał mu zapalniczkę. Zauroczył przy tej sposobności, że nieperis jest produkcyj berliński.

W chwili potem dał odpowiedzieć odmownie, aby za moment odwiedził sekretarza i odwiedziwy mu, że gość, który odszedł przed chwilą, jest agentem Gestapo. Heinek powiedział: „Od pierwszej chwili zdawałem sobie z tego sprawę“.

W ten sposób Berlin chce się przedostać do nie charakteru swego reprezentanta w Czechosłowacji. W niedługi czas ptem Heineka wyśle Niemcy w Berchtesgaden i otrzymał od niego w darze wspaniały samochód. Ostatnią fazą jego dziesiątków -- walka pełna autonomii Sudeców, o możliwość, która ich łączność z Rzeszą -- jest do skonałe znana, rozgrywa się bowiem w chwili obecnej i w dużej mierze zewazy na losie Europy.

Grał tylko jedną rolę

Stary romantycznie opiewająca aktora Waltera Uridge, który zmarł, przeżywszy 75 lat, Uridge, który niewiele popularny w Polsce anglijskiej i powodu swoich legendarnych obszarowań. Od 5 lat był czołowym aktorem teatru „Daily Theater“, gdzie krowiec jedną jedyną rolę: Mugga w operze „Piłkna Dziewczyna z Nowego Jorku“. Pomimo pogodnych propozycji, pozostał już do końca życia przy tej jednej roli, która była mu sławą i majątkiem.

WRODZONA OSTROŻNOŚĆ I TRZEŚCOTY

Z dziejów życia i kariery Heineka można jednak wyłuskać wniosek, że człowiek ten może powbawiony obniewajacych dora politycznych, ma wieloletni zmysł organizacyjny i odznacza się nieprzeciętną precyzją, uporem i wytrwałością do celu, co w połączeniu z wrodzoną ostrożnością i trzeźwością, daje mu w ręce znaczne atuty w grze politycznej.

Korrad Heineka wyjął udział w wojnie światowej jako żołnier, swym adwizem, w ostatnie miesiące wojny, wspiął w chobie jeńców we Włzech, a miejscowości Asnara. Na mocy traktatów pokolejnych został obywatel czechosłowackim. Wrociwszy do kraju, był porobnie tak tyłu innych młodych ludzi, którzy do czasu trwania wojny nie byli w miejscowym piśmie w Rel. Wtedy przestąpił ogłoszenie: „Może człowiek, były żołnier, znajie posadę praktyczną w wielkim miastu, Termin zgłoszeń do jutra. Kredyt!“.

PAN ZAANGAŻOWANY

Nazajutrz paruszek kandydatów zjawia się w biurach banku. Po chwilkawerndi dyrektor i przesiadł przed Korradem młodzieńczo, oczekiwanym i ślicznie serca na decyzję. Zatrzymał się na moment przy Heineku, zapytał o nazwisko i odpowiedział: „Jest pan zaangażowany“.

Zapytany, na jakiej podstawie dokonał tego wyboru, odpowiedział północnie:

Cieżko być w Sowietach dramatury

W dzienniku miedziowym „Pravda“ (z dnia 27 sierpnia) czytamy następujące uwagi o „sowieckich dramatargach“:

„W ostatnich latach ukazało się na scenie kilka utworów dramatycznych... Autorów tych dzieł możemy podzielić na dwie kategorie. Jedni oczekują, żeby żyć i przeżywać problemy dnia dzisiejszego, oddając się zupełnie w ręce historii... Inni zupetiarz trawali i filmy, przeważnie jest postępu historia... Ale, niekiedy, tworzący tych teratów jest u nas za łatwie i za proste. To nie jest wcale sztuk, ale szkodliwy falsyfikat.“

Imi nowi pisarze usiłują wprowadzić w życie dramatach odroczone, chwile obecna, ale o jej świadomości fałszywej typ „bywalała sowieckiego jest na scenie zawsze postacie dotychczas, -- natomiast, są wrogowie przedstawieni są w najczystszych barwach, postępują ich miedziowa potwory. Niestety, to jest niegdyż, że są, zmieszanie, szkodliwy Suflety tego rodzaju przyjmowane są

wystawiane. Nie mają życia i tego co nazwamy „obliczem autora“, a co nadaje sztauc charakterystyczne piętno jego twórcy“.

Na pytanie, dlaczego jednakże taka kalkulacja w ogólnie jest przez teatry, odpowiada „Pravda“ sobie sama: „Taki dramt nie posiada, wprowadzonej wartości artystycznej, wywołuje jednak dobre uczucie...“ „Albo: „Ta muzyka jest bardzo zła, jest jednak bardzo podziwna...“ Nie mażniesz tego artykułu należy zauważyć, jak bardzo ciężki jest los sowieckich dramatargów. Kto bowiem dotąd zdobył się na tyle odwagi, aby wraga utwórzy głośnikową, a bolszewiska ocenić, gawędziwy? Trzeba być dużym prorokiem, żeby z góry trafić na właściwy „inżyn“, zalecała przez teatry, która jest nigdzie groźna, a najmniej jest udybione grozi, daniś dżinnem. Nie dajmy się tedy, że są same sowiocy lekkością problemów dnia dzisiejszego i wola są zajmować niewinną historią!“

Wiele pomów, sąmaga bliska krytycznej i klasycznej, to wyszukał podobny słent i starcie, wywście się naopakaję.

„O co panu Korzkowemu przyszło do głowy z tym behawierem? -- mówiła -- Przecież to był i nie kwasi kark! To uczyniłyśmy, jak młotem wywalił cięch karkowemu. Wtedy pan Korzki dźwiał obrętki. Pan Bogu, wtem pan Korzki dźwiał do szafki, to panie panowski zgodził się planie!“

Wiednia, miał się w dalszym ciągu i pół godziny.

Rano pojechał, gdy Janowka już wyciła przyszedł na podnosze, murzał na jej postawie: -- Janowko, widzę, że ci wstąpiło, co jeszcze podziwiam!

Stemala odstawiona.

„O co pan Korzkowemu przyszło do głowy? Ktoż widział, mówię o takich rzeczach!“

„Ale nie miał zamiaru prowadzić dzieł rożnowy? Janowka nie mówiła nie do poradzania, więc przynajm pogawędka urwała się na tym miejscu. Korzki tymczasem włożył na siebie pako, chwycił sznurek parosola i wyszedł stąd z powłok, nieskazywając stereotypem: „Do widzenia!“

Porwał sznurak się po krępych schodkach, łączących podnosze z parterem. Kapelusze przeszedł mu się za czoło, odlatując dziu, wnie lok, przykrykrywając chudy kark, rękę, za trznościada, obniwiał się klask nogami. Po kilku minutach znalazł się na schodkach (tamten świat, który dźwięki pierzenia z kragu zleciał w dół, wrzósł do opary, przy dźwięk wstąpił, jakby sznurak. Portier, ujęwzaw się głowa bywała, udzi, że nie widzi, jak mazyk dyskretnie wsunął się w strumień wylegającej publiczności, deszczu na przedwiesiu. Tak wywiałe ukazy się w cieniu kolumn i czekali, jak podnosił się kark. Przedstawienie miało szybko się skończyć, nieobawiana publiczność opróżniała się, ale Korzki w dalszym ciągu chwiał się w swym loku. Gdy słuszka wlokłoma powierchnością oddane nowe po-

zjadł i pogarda światła, Korzki po zmianie rzutu, podniósł się w stronę schodów, łączących galerię z niższym parterem. Szedł wolno, ale ponieważ zwłok dwulokale walczył wpry, aż rękę nie zabił, kierując się opozost do fortepiana, który stał nie daleko stemp. Zarówek nie światło, boję się zrealizować słobę, a -- danyj stany przegali, by w obło niego była zupełnie ciemność.

W kwateron północj znalazł się przy fortepianie. Przymusł sobie karkesko, otwiał instrument, lokół przebieł palcami po czernobiałej klawiaturze. Z pod zrywanych płóci, które ostanie, jak dżora mu było w miedzi, która mówiła o trzęsieniach dźwięcznych i miedzi-dźwięcznych. Przetrwał. I znowu zaczął grać. Teraz odzwierał Kolyanowa Schuberta.

„Urzał młody dmiech, otoczonej starym dramatargiem, przypłył sobie, miedzi, otworzył białe drzwi, w których, w tym miedziem, miedziem miedziem! Ojciec dala, gdy dźwił się wykastylacja, matka, zapobiegława, głowa kobiecia, pełnogeność klawiatury i własne dźwięki.“

Słuchający przez dźwięk, plwały jeszcze, które ostanie, jak dżora mu było w miedzi, która mówiła o trzęsieniach dźwięcznych i miedzi-dźwięcznych. Przetrwał. I znowu zaczął grać. Teraz odzwierał Kolyanowa Schuberta.

Okopy. Górsz się z nalegno przyjechał do światem przeszedł się podok armami i pieli w pobliżu. On i tyłu inżynier, aledy ukazy się opiewająca, ślana okropów. W rozkazuję,

Janowka odwróciła nóg do podłogi.

„Pana! jaśni, ale teraz nie zapyta się o toż, a Borkowa-nego dzień, przyszedł, kłócić rozprę, to ewej harmonii!“

Korzki szepotał tłumaczce:

„Widzisz, mój Janowko, nie sążniesz w wyznajęch kłócić!“

„Ale ty, o co podnoszące zamieszanie?“ -- odpowiedziała i szepotała kłócić przy przycie.“

„O co podnoszące zamieszanie?“ -- odpowiedziała i szepotała kłócić przy przycie.“

Akcja pracowników umysłowych

Organizowanie komitetu obchodów XX-lecia niepodległości

W ubiegłym tygodniu odbyło się w gmachu Polskiego Związku Zawodowego Pracowników Przemysłowych i Handlowych R. P. w Sosnowcu, ul. Sienkiewicza 17a zgromadzenie Komisji Wykonawczej Komitetu do organizacji międzynarodowej Reprezentacji Pracowników Umysłowych, w której przeznaczone są wszystkie niemal bez wyjątku związki pracowników umysłowych państwowych, samorządowych i prywatnych.

Na wstępie nadmieniono przystąpienie do organizacji Powiatowego Komitetu Pracowniczo-Uczelnianego XX-lecia Odzyskania Niepodległości, który został wybrany w składzie następującym: z Sosnowca r. p. Drużba (pracownicy państwowi), Grunwald Ostrowicki (pracownicy prywatni) i Płacek (pracownicy samorządowi); z Beżyna n. Szczepińskiego (Związek pracowników miejskich), z Dąbrowsy p. Dąbski (Związek pracowników miejskich), z Czeladzi p. Radkowski (Związek pracowników miejskich).

Reprezentowano również sprawę zaprowadzenia się pracowników na Funduszy Obrony Narodowej i Fundusz Budowy Świat Powszechnych oraz kwestie ewentualnego udziału związków pracowniczych w wyborach samorządowych do ciała parlamentarnych.

W sprawie wyborów zostanie w najbliższym czasie zwołane zebranie specjalne.

Wreszcie zatwierdzono cały szereg aktów spraw organizacyjnych i finansowych i przekazano w ręce Międzyzakładowej Reprezentacji Pracowników Umysłowych kilka nowych związków.

Przypomnieliśmy Międzyzakładowej Reprezentacji Pracowników Umysłowych za namową członków Powiatowego Komitetu Pracowniczo-Uczelnianego XX-lecia Odzyskania Niepodległości, że zebranie tego Komitetu odbędzie się w sobotę dnia 21 września b. r. godz. 19.30 w gmachu Polskiego Związku Zawodowego Pracowników Przemysłowych i Handlowych

R. P. w Sosnowcu, ul. Sienkiewicza 17a i proszą o niezawodne i punktualne przybycie.

Repomocni byli działacze przywołani do obchodów XX-lecia Niepodległości — wskazując, iż pracownicy umysłowi chcą

ze specjalnym pietetycznym zorganizować obchód. Zastęguje to na uznanie; i do brzo byłoby aby i inne organizacje wzięły z tego przykład. Wzniesliższej organizowanie międzyzakładowej Komitetowi powstawałemu, który prawdopodobnie niebawem zostanie powołany.

Chrześcijański
SKŁAD MATERIAŁÓW WŁÓKIENNICZYCH
WŁADYSŁAW BOROWIECKI
SOSNOWIEC, UL. 3-GO MAJA 29. TEL. NR. 630-47

POLECA: Na sezon jesienno-zimowy 1938-39 r. wielki wybór najmodniejszych materiałów bielskich, na ubrania, kostiumy, palta jesienne i zimowe, damskie i męskie, wełny i naturalne, a także materiały na plaszczki i na mundurki szkolne. **4093**

Ceny stałe. Obsługa fachowa.

ODEZWA

Komitetu Odnowienia Domu Katolickiego do Inteligencji

Otrzymałmy następującą treść o

delegacji z prośbą o zamieszczenie: Dom Katolicki w Sosnowcu przy ul. Przew. Mosickiego spełnia ważną rolę jako ośrodek ruchu katolickiego naszego miasta, miejsce zebrań, obchodów i uroczystości. Ze tak ośrodek ruchu umysłowego jest również miejscem kulturalno-światłości, świadczą chociażby szerokokrojone panflety Tydzień Społeczny, z racji którego dzień w dzień wielka sala Domu Katolickiego przepełniona była setkami uczestników.

Jednakże stan i wygląd Domu Katolickiego porażają, niesłychanie, jak ważący o tym werny, wiele do życzenia nie odpowiadającą godności i charakterowi polskiego i katolickiego Sosnowca. Sala ciemna, pozbawiona okien, strop, scena, fajki, oświetlenie i ogrzewanie w najlepszym stopniu.

Postawiliśmy przede dokonać remontu budynku według projektu, zaplanowanego bezinteresownie przez p. arch. Teledyńskiego. Przeróbka obejmuje przede wszystkim główną salę, a poza tym urządza się świetlicę dla Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet, organizacji ligowej i klubów sportowych, a zobowiązanie własnego lokalu.

Korzystamy z nadzieją owszyscy w

wynosi 10.000, z tej sumy około 2.500 wplynęło z umrzc, urządzonych bezinteresownie przez organizację Akcji Katolickiej i datków serb naukobitnych. Powstaje do pokrycia kwota około zł 7.500.

W związku z tym pragniemy się do katolickiej inteligencji, zamieszkałej wzdłużem parafian na terenie naszej parafii i przekazać, że chcemy ona zapanifestować swoje zainteresowanie i zamianować parafii przez solidarne dotychczasowe udziały do wysiłku innych serb społeczników.

Ne wątpiąc, iż nie zwadzimy się w tym apelu do katolickiej inteligencji naszej parafii serb urzeczycieli, wolnych zawodów, przemysłu i kupiectwa, prosimy o zadeklarowanie składek na szeregach, ich ułtowian w listach, do których w porządku alfabetycznym wale się zawodów.

O dniu uroczystej inauguracji odnowionej sali pozołomny sobie powiadomimy imieniem Szanownych Ojczywładów, w nadzieję, że chcemy przyjąć osobicie do Domu Katolickiego, do którego pow odnowienia przyczyniamy się i zainteresujemy się przy tej sposobności prac naszych organizacji katolickich.

KOMITET

Mikrofon radiowy

W MURACH TARNOBIA

W niedzielę, dn. 18 lipca, zawiązała mikrofon radiowy do stałego programu polskiego — "Wesoła noc" — w czasie którego nastąpił wybuch śmiechu i głosy i proklamacja umocniła się jakże się w tym dniu w Tarnobii odbyła.

O godz. 9.16 po rozpoczęciu występu nadszedła emisja radiowa z Krakowa. Wskazywał, że w czasie tego samego dnia w Krakowie wybuchł śmiech i głosy i proklamacja umocniła się jakże się w tym dniu w Tarnobii odbyła.

SZKOŁA MUZYCZNA IM. ST. MOJŻYSZYCA W SOSNOWCU, ul. Debliska 11, tel. 626-49 (ktoś nie kładzie rąk), przyjmując zapisy uczniów do klas 5-letniej szkoły, rozpoczyna działalność w 2023 roku. Program nauki ustalony w znowych form Mm WR. O P. Zapisy i informacje odczytanie w sekretariacie, przez świąt — od 8—12 — 15—20 3911

Student-aferyzista

SKAŻANY NA 3 MIESIĄCE ARESZTU

W Sądzie Okręgowym w Sosnowcu odbyła się rozprawa przedsiadając sędzią aferyzista Andrzeja Porybkiemu. Polskiej wykołajstwo stało, karany wielokrotnie są różne przepisywały, akta ostatnio w Płocę, gdzie zabijał biuro pisma pociąg przed brzołowy. Ne maże ani szerolenia na przedsiadanie, maże nie odprzedał biuro Porybki. Porybki od chińskiego ocał nabiał na-nych, zgłaszających się do niego o pomoc prawna.

Sęd wymierzyl mu trzy lata więzienia.

RADIOODBIORNIKI

na rok 1938-39

PHILIPS
ELEKTRIK
KOSMOS
TELEFUNKEN
UNION

na raty najdogodniej

„METEOR” Sosnowiec
ul. Warszawska 6 tel. 627-09

Wielka zabawa jesienna

W PARKU SŁABYCH

W parku słabych Gwardzka „Hrabia Renard” zabawa uroczona liczymi atrakcjami, z widką zaskakującą, dająca możliwość wygrania wielu cennych rzeczy. Step szczególnie obdarzył zwycięzców nagrodami. Pięknas aktywy świetlane, uszczęśliwiło ognie szlachetne, wspaniałe fontanny będą nadawały wdzięku, nie chcąc mi być bezczelnie spodziar nowca” na rok bieżący. Obedna się wyprac popularnych humorystów pp: J. Świerkiewicz, A. Gronowalce, jak również będą zaprodukowana odwiedzić gimnastyczno-akrobaticzne. Dwa odcienie będą przyszywały do latosa. Bufet temu w własnym sąsiadzie, a niech, kto chce mi być bezczelnie spodziar, niech siępy dziełom do parku. Odczytają do dwóch przemieszany na budowę Kościoła w Nowym Ścieku.

Na budowę domu Chłopów

W WARSZAWIE były: Kolo Model w Golonogó 5 2), Kolo Model w Bobrowa kach 6 8 70 w. Kłwo rolnicze w Piastach 6 2), w Węgrzyczce 2 20 30 w Golonogó 5 2). Liczyna sumy ofiar wspaniałych dotychczas przez powiatowy Związek Młodej Wsi w Beżynie, wynosi 60 złotych 53 groszy. Powiatowy Związek Młodej Wsi prosi o zwrót uwagi na zbliżonych jako w organizację przestaje.

Ze związku Pań domu w Sosnowcu

Zw. P. D. w Czarzynie, 11 22 km, o godz. 16 w lokalu Szkoł techników (3 Maja 25) odbędzie się pierwsze powołujące zebranie Zw. P. D. na którym p. mgr Janina Pełkowska wygłosi odczyt pt. „Zycie psychiczne młodzieży”. Po odczytach udział wzięli: uczniowie z pięciu szkół i baszaryni.

W środę 13 21 m. o godz. 16 w Domku Zw. P. D. na osiedlu robotniczym na Pogoni odbędzie się pokaz pod kierownictwem p. Fryderyka „Przebytej” odczytów. Wzięcia 30 przysięg.

Nakrycia platerowane

ze stali nierdzewnej

Galanterija platerowana

polacza:

„METALURGIA”

właśc. Stefan Klimaszewski
SOSNOWIEC
ul. Warszawska 8. Tel. 617-90.

Zniżki kolejowe

DO POZNANIA

W dniu sob 2 d. 9 października rz. odby się w Poznaniu „Tydzień Muzyki Polskiej” i związane z tym kilka koncertów. Tydzień organizuje w imię „Tydzień” i zjazd do Poznania.

Przedstawicielstwo uczestnictwa korzysta w atrakcyjnym i 75% zniżki kolejowej, pa. nie są zwracane zniżki przy biletach. Wnioski, które empony zorganizowane w ramach „Tydzień Muzyki Polskiej” w Poznaniu.

Lądowanie szybowa

POD WIOJCIKOWYMI KOSCIELNYMI

Wznowione lądowania na polach pod Wiojciłkami pod Koscielnymi szybowcem Aeroclubum i w Koscielnymi. Lądowanie, które nastąpiło waleczki słabych i potężniejszych, odbyło się bez wytrud. Wznowienie przewidziano do Katowic.

Poznański Magazyn Odzieży

MICHAŁ MAJEWSKI

SOSNOWIEC, ul. 3-go Maja 23, telef. 62.855.

POLECA:
Na sezon jesienno-zimowy
plaszcz damskie i męskie, mundurki i plaszcz szkolne dla chłopców i dziewcząt, ubrania, spodnie oraz kurtki
WIELKI WYBÓR! skórzane. CENY NISKIE I STAŁE!

Przerwanie procesu

o nadzuciu w stalowni Woźniaków

Trwający od tygodnia w Sądzie okręgowym w Sosnowcu proces o nadzuciu w „Stalowni Woźniaków” ma się już ku końcowi. Woźniak wytywał orzeczenie biegłych-Genr. Potwierdzają zgodność dokonanej sprawy oszacowania, w wyniku której weszło sędziwo przeciwko dyrektorowi „Stalowni Woźniaków”, biegły zakwestionował kilka rachunków na kwotę kilkunastu tysięcy złotych jako fałszywe i ustalił nierzetelność buchaltery.

Co do nadzuciu na szkodę Skarbu Państwa, biegły orzekł, że należności skarbowe zostały w pewnym stopniu uiszczono.

Na tym sąd przerwał rozprawę do dnia 1 października br., w którym b. dniu będzie w dalszym ciągu zszawał biegły Genr. oraz badania będą dodatkowymi świadkami.

Wymk procesu oczekiwanym jest z wielkim zainteresowaniem.

FILM REWELACJA

„LUDZIE ZA MGŁĄ”

Nadużycia na kolei w Łazach

SEMIKALNY PROCES

Sąd przesułka 152 świadków

Jak już donosiliśmy, jutro Sąd Okręgowy w Sosnowcu na sesji wyjątkowej w Związku rozprawi się nadużyciami, oskarżonymi o powzięcie nadużycia na szkodę kolei.

Listę oskarżonych otwierają Teofil Smogorzewski, B. starszy zawiadowca odcinka drogowego w Łazach oraz Jeśnianski, Sędziący sędzię ogólny Jeśnianski, Wesołowski, Karłowicz, Bauek, kierownik biura wagonowego w Łazach, Czestaw Witkowski, magazynier, Ludwik Ingster i Regina z Cymblerów Knoblerowa.

Zarówno ze względu na osoby oskarżonych, jak również rodzaj przestępstw, a w dodatku ograniczenia majątku, na jaką postępowaniu został Starb Państwa proces budzi bardzo duże zainteresowanie.

Akt oskarżenia obejmuje ponad 50 stron pisma maszynowego, a ze względu na objęty materiał dowodowy i przygotowanie materiału sprawy do obrony proces przeciągnie się przynajmniej do końca bieżącego miesiąca.

Smogorzewski, jak wynika z aktu oskarżenia, powołyany mu urzędowo nadzór nad prywatnymi boczniami kolejowymi zorganizował w ten sposób że a) obrzucił własne przedsięwzięcia i ośrodki za konserwację tych bocznich — brał da siebie. Do prac przy konserwacji używał narzędzi służbowych i robotników, opłacanych przez Państwo.

Smogorzewski prowadził małe gospodarstwo rolne, a do prac polnych używał także robotników kolejowych, opłacanych przez Państwo.

Tymczasem w skłapkach torów PKP sprzedawał jako węgla.

Będąc z urzędu nadzorcą nad kopalnią żwiru „Grabowa”, wszedł w porozumienie z przedsiębiorcami i zapewnił im procentowy udział w zyskach.

Żwir, eksploatowany wyłącznie dla potrzeb PKP sprzedawał prywatnie i proces wygrał w sądzie bezapelacyjnie.

W kopalni zatrudniał robotników, opłacanych przez PKP, a dla siebie Mariana i szwagra M. Włodarczyka i jego rodziny urządzał mieszkanie w wagonach krytych i oczywiście bezpłatnie przewoził ich z Łaz do kopalni i z powrotem. Tę samą kolejnią używał także w innych wypadkach, co powodowało liczne wypadki i niszczenie taboru PKP.

Marian Smogorzewski oskarżony jest dotychczas o zmieszanie 159 325 kg żwiru, który sprzedał miejscowym fabrykom.

Ciekawą postacią w procesie jest Knoblerowa, która według aktu oskarżenia założyła prawdziwą fabrykę fałszywych dokumentów, zamówień, rachunków etc.

Bauer, jak wynika z aktu oskarżenia, przydzielał również wagony bezpłatnie straży pożarnej i spółdzielni „Jedność” w Niegowoiwach, Cymblerowi, W. Rakowskiemu i innym. Nadużycia wykryte zostały przez delegata Głównego Inspektoratu Kolejowego, Soboczyńskiego, a materiał dostarczony władzom, które sporządziły akt oskarżenia.

Przez sąd sądową przewidziano się 152 świadków, wzywanych na rozprawę. Będzie to, jak widać, jeden z największych procesów, jakie na przestrzeni ostatnich lat, odbyły się w Zagłębiu.

ZWIADOMIENIE

Skład Wędlin Ł. BOLESŁAW MOŁICKI

zawiażania Szanowną Klientelę, że w sobotę dnia 24 września b.r. OTWIERA GŁÓWNY SKŁAD WĘDLIN W SOSNOWCU przy ul. Piłsudskiego 42 (vis a vis skweru). Nowoortwarty skład urządzony będzie z najwyższymi komfortem w-g wszelkich wymagań higieny i techniki. Firma prowadzi dwa składy wędlin w Dąbrowie Górniczej przy ul. 3-go Maja 2 i Florwjskiej 4.

Grzeszolski w Czeładzi przebił nożyczkami przemytnika

Wczoraj około godziny 2 w nocy na ulicy Bytomskiej w Czeładzi między dwoma p.j. innymi osobami — 41-letnim Bolesławem Piłsudskim (Bytomka 68), przemytnikiem a Janem Grzeszolskim (Ka. Piętkowicza 18), bratem niejedynego Pawła Grzeszolskiego, bohatera procesu trucieliwego, wynika awantura. W pewnej chwili uzbrojony w no-

żki Grzeszolski zadał nim przeciwnikowi dwa w pierś. Zranionego Piłsudskiego przewieziono na kucyjskiej szpitala powiatowego w Bedzinie. Zginiła rana nie zagraża niebezpieczeństwem. Grzeszolski został zatrzymany przez policję i przekazany do dyspozycji władz sądowych.

NA EKRAŃE

"Przygody Robin Hooda"

Z ERROL FLYNNEM

Najlepsze kłazo stacyi „Colosseum” w Świdwie obecnie jeden z najwyższych filmów światowej kinematografii „Przygody Robin Hooda”. Przetrząśnięta dwa lata doświadczeń w sztuce reżyserów amerykańskich (Melvyn Frand, twórca „Kapitana Blooda”, i Szwary „Księżki Brygady”, oraz Wiliam Kęthley, twórca „Księżki Anekiada” w Mirka Twanna) weszły do zrealizacji. Czołgno nie ma w tym filmie. Przygody, powściągnięte, uczciwe (zgodnie z duchem czasu), polskie, turyjne, romantyczne, szlachetne walki — słowna tała nieemocji, jakich dach nie mogą namet podjąć, jednak w nich, razem wziętych. A wszystko to, promieniście czarem romantyzmu, pełną siłą i niespożywaną miłością (płynie) irodzicielstwo wykonawcy (Clivia de Havilland) do rytmicznego bandyty — obrońcy wspaniałego (złoty Film) Wytwórcy Wernera Broa, kładzie się „Przygody Robin Hooda”, utracone i z dumą, że ten jej nowo obrzęj przyżytko zmniejsza jej dotychczasowe osiągnięcia, że wymienimy tu tytuły „Sen Nocy letniej”, „Blooda”, „Szanie” i „Księżka za braki”.

Film ten wyświetlać będzie na ekranie kinowego kłazo „Patri” w Sosnowcu.

L. ZAWADZKA
LEKARZ - DENTYSTA
Piłsudskiego 24
od 8-jej do 10-jej i od 15-jej do 18-jej

Aietuzowanie złodziei w ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM

Znana szpenderkierka Zofia Grodzka zamieszkała w Dąbrowie (Kondratowca) u stróżki werny, w sklepie galanterijnym Maksyma Śmidta przy ulicy Modrzewskiej 2 w Sosnowcu dwa razy pojechała. Złodzieje zatrzymani w sklepie i oddano w ręce policyjny, która przeobraziła ją do dyspozycji władz sądowych.

Dnia 15 bm. z mieszkania Jocki Pietkusa w Sosnowcu, Piłsudskiego 62 ukradłono szalście szły zegarek z brzołpetką, wartość 16 zł. Jak się okazało, zegarek ukradła panna Jana Stach, zamieszkała w Sosnowcu, przy ulicy Nałajew 17. Skradła on zegarek przy pomocy podległej Marianny Wroka w Strzelnieży (Dług 11). Zatrzymana przetrząśniona do dyspozycji władz sądowych.

W Strzelnieżyoich strażnik kolejowy Kazimierz Machowski, zatrzymany nad ranem podczas kradzieży węgla z kolejowego składu podległego kolejni Marianna Wroka w Strzelnieży (Dług 11). Zatrzymana przetrząśniona do dyspozycji władz sądowych.

Niewidom są niezadowolony, ale przynajmniej sukcesja może dać im pracę. Aby jednak pogodzić się z tym, że przetrząśniona do dyspozycji władz sądowych, muszą być wypierdy do niej przetrząśniona do dyspozycji władz sądowych.

W tym pomęgu m Towarzystwo Opieki nad Ociemniałymi w Łaszkach, które jedyną ma w województwie oświeczeniową, otrzymała z niezapłaconych do Spółdzielni podlega ogólnopolskiej zbiórki w dniach 17, 18 i 19 b.m. Niegdy zabrać nie zniechęciłoby wstąpić do Towarzystwa.

Nowoortwarta 4242
firma chrześcijańska
STEFAN LUCZYWO
SKŁAD FUTER I PRACOWNIA
KUSNIERSKA
SOSNOWIEC, ul. Piłsudskiego 8
telefon 61683.

FUTRA
damskie, męskie, lity, spody,
kolnierze.
Przerobki w-g najnowszych moduł
NAJMODNIEJSZY KROJ.
Ceny konkurencyjne.

Silna flota wojenna na morzu
to pokój i bezpieczeństwo
krajowi!

WYKWINTNE MATERIAŁY NA UBRANIA I PŁASZCZE NA SEZON JESIENNO-ZIMOWY

w wielkim wyborze poleca:
AN GARDAS
CZYZELIANSKI SKŁAD SUKNA FABRYKI BIELSKICH
SOSNOWIEC, ul. Warszawskiej 18-a. (obok kina Rialto) telefon 620-49.
Obsługa fachowa! Ceny niskie!

Konferencja związków pracowników umysłowych Zagłębia Śląsko-Dąbrowskiego

Z inicjatywy Zarządu Głównego Polskiego Związku Pracowników Umysłowych i Handlowych R. P. w Sosnowcu, odbyło się zebranie przedstawicieli i tegoż Związku i PZP Polskiego Związku Pracowników Przemysłowych, Biurowych i Handlowych w Katowicach, które zostało zwolnione dla zainteresowania węgół organizacyjnych do obrady tymi samymi związkami jak również dla wrona własna ścisłej współpracy na terenie całego Zagłębia Przemysłowego Śląsko-Dąbrowsko-Krakowskiego. Prezes PZPPP i H. R. P. p. Włodzimierz Grunwald poruszył cały szereg

bielszych a domowych zagadnień jak: sprawy dietowe, 20-letnie obywatelstwa Napoleońckiego, Fundusz Pracy i wybory do samorządu jak i do ciała parlamentarnych, które zostały ujednolicono. W wyniku dyskusji postanowiono podobne zebrania odbywać częściej zniechęć od wyłomniących się zagadnień, a w każdym razie ujednolicono w sprawie stanowiska otn związków tak w stosunku do spraw terenowych lokalnych, jak i ogólnych rozstrzygniętych na zebraniach władz Utn Związków Zawodowych Pracowników Umysłowych w Warszawie.

SAMOZATRUCIE NA LIE WĄTROBY

Samozaatrucie była przyczyną wielkiej dolegliwości (bole artretyczne, hematurie w kłóciach, bóle głowy, wzdęcia, odbijanie, bóle w wątrobie, niestrawność, brak apetytu, zwiększenie aktywności dostrzegania, zmęczenie i wytrąty na skórze, skłonność do tyfus, młotnica, język obłąkany). Trzeciemu wężnemu, wytworzyło się we własnym organizmie zanieczyszczenie krwi, niszczenia organizmu i spieniania śródki. Wątroba i nerki są organami

znajdującymi się w kłóciach i woli ustroju. Właściwe odżywianie wykasalo, że zniechęć, „Cholelektaz”, H. Niemieckiego jako żółci-mocznika, są naturalnym zanieczyszczeniem krwi, które ustrojowi nie trawimy, w naszym. Bezpłatne Brzośny otrząść możliwość, język obłąkany). Trzeciemu wężnemu, wytworzyło się we własnym organizmie zanieczyszczenie krwi, niszczenia organizmu i spieniania śródki. Wątroba i nerki są organami

Na sezon jesienno-zimowy

- Polecamy w wielkim wyborze:
SWETRY DAMSKIE (wiedzielskie modele)
PŁÓTERY męskie i dziecięce
SZAFROKI
ciepłe bonjorki poljany
FALUSKI szkolne
KAPELUSZE męskie
Hłódka i inne
CZAPKI szkolne chłopięce
Duży wybór pociozek różnych firm po najniższych cenach

J. ZAWADZKA
SOSNOWIEC, 3 MAJA 14.
Tel. 63-155.

Powierzyla rower ZAWODOWEMU ZŁODZIOWI

Ofiarą bezczelnego złodzieja padła w Sosnowcu bledka w przejadzie ciemnoczłonkanka Rega na Kłociewka (Prasiewka 108). Kłociewka, przyjeżdżający do Sosnowca, nawraca znanym z 28-letnim Piotrem Malengą z Modrzewjowa (Powszańskie 10), które-tna powierzyła swój rower, suma zaś wędzię się w oddzielnym do zwierz kłociewka nie wie, że o tym, że Malenga jest zawodowym złodziejem. Nie trudno domyślić się, że rower przepadł Malengą, kłociewka oddała go policji, stanął wędzię przed Sądem Okręgowym w Sosnowcu o skazanie sędzią na rok więzienia.

Pociąg za nieistniejącymi samochodami

Jak austriacki sztab generalny poszukiwał fikcyjnego transportu złoza

Dnia 1 sierpnia 1914 r. jeden z kierowników austriackiego sztabu generalnego generał von Schleyer, wygłosił następujące przemówienie na konferencji wyższych oficerów:

— Moi panowie! Otrzymałem ściśle poufne wiadomości od naszego wroga, że...

15 samochodów należących do sztabu ośmiu, wysunął przez granicę ośmiu z Francji; i przebywszy Niemcy, zamierza dojechać do Rosji przez Austrię. Złoto wozące przez te samochody, jest pozycją, która zrealizuje udzielenie nam...

Dla niepoznania samochodów prowadzone są przez korbki, francuskie agenci, udające turystyki. Agenci posiadają wszystkie informacje...

Poniżej wszystkie drogi w Niemczech są od dnia mobilizacji kontrolowane nadzorcy szczegółowo, mogą z całą pewnością stwierdzić, że wszystkie samochody już przebyły Niemcy...

„Baczność!” — zabrzmiało momentalnie we wszystkich aparatach sztabu generalnego. Mementem dla tajemniczych samochodów zostały awansowane wszystkie komendy etapowe i przydzielone posterunki. Postawiono na noc całą policję i żandarmierię. Wszystkie drogi, o których śmiało przypuszczano, że mogą być użyte do przjazdu złoza...

Nerwy kierowników akcji: były zaprężone do ostrożności. Rzecz prosta, że dowodowało to mnóstwo nieporozumień. W jakiejś miejscowości zatrzymał się samochód, prowadzony przez jednego z dam dowódcę cesarza Franciszka Józefa. Pewien wysoki urzędnik ministerstwa spraw wewnętrznych z miejsca przytrzymał przez garbionych agentów na drodze koło Cieszanu, ponieważ wjechał w samochód...

Właśnie w tym czasie, woda mineralna, która skrzyknęła Franciszka Józefa, dopiero po otworzeniu skrzynek i po dłuższej wymianie telefonicznej między Wiedniem a Cieszanem, niefortunnie ogłosiła odkrycie wroldo.

Austriacka maszyna administracyjna, puszczona w ruch, pełniła na oślep, zestracając wszelką miarę i rozsadek. W Dwukorach, miejscowości położonej rewolucyjnie w ręku zatrzymała zakurzone samochody, w którym przewoźnik maktulaturę jakiegoś prowincjonalnego dziennika. W okolicy Wiednia przytrzymano...

Kierów, który wóóz dwoje sztabu złoza. Bankier musiał się długo tłumaczyć zamieszki w więzieniu, że nie jest francuskim agentem i że dwie sztabki...

wali maszynę, prowadzone przez Bogu nocha w nas panowie!

Postawiono w całej monarchii według zasady:

— Każdy samochód mniej czy więcej zakurzony i prowadzony przez kobietę, jest podejrzany!

1 sierpnia landesurmistr Jovo S. Jungelowiann z pochodzenia Austria stał na posterunku na szosie, niedaleko granicy austriacko-czechoskiej.

Nagle zobaczył opędzacy w dółkach kurzu samochód. Nad kierownicą poławiał swój kolorowy.

— Agentka francuska wiecież złoza! — przemówił przez myśl landesurmistr. Hala — zawołał głośnie, celując z karabinu do podejrzanego samochodu.

Samochód nie zatrzymał się. Jak błyskawicą przemknął obok landesurmistr, omal nie przewracając go na ziemię.

Grępc wyszperzył. Samochód poniedział, dalej.

Na drugi dzień wszystkie gazety przyniosły wiadomość:

Hrabina Christalberg została podczas przejazdu samochodem potrącona śmiertelnie przez jakiegoś landesurmistrze. Hrabina siedziała obok szoferki i zasnęła trafiona kulą w płuca.

Nieszczęśliwa hrabina umarła na skutki odniesionej rany. Jej małżonk wyzywał oer sztabu generalnego, żądając wypłaty śmierci, zyski, uzyskał audiencję u cesarza i przedstawił mu tragiczne nieporozumienie, jakiego ofiarą stała jego małżonka.

To spowodowało wystraszanie całej akcji. Sztab austriacki zrozumiał wreszcie, że albo samochody już złozały przedstawić się do celu, albo że... cała wiadomość była zmyślona, po prostu podrażniona niedołemnym austriackim wywiadów, w celu wywołania zamieszania.

Tak się po wojnie okazało, istnienie miało się do czynienia z tą drugą alternatywą.

Restauracja „A DUA” Sosnowiec. BAR-COITAL wia a wia dowo. Tel. Zarzadz 60543. Tel. sal 62-77. Od 16 h.m. codziennie zmiana programu artystycznego. Znakomity Duet CZERŁOWSKY w swym repertuarze. H. SARNECKA tancerka salonna w tańcach charakterystycznych pp. H. Łukaszewska i Zdanowska. Znany zespół muzyczny pod batutą p. KARSAWINA — prrolongowany. Najlepsza kuchnia na terenie Zagłębia Dąbrowskiego i Śląska.

JADOWITE PAJĄKI

W niektórych okolicach istnieje pająk, którego ukąszenie zagraża życiu człowieka. Takim pająkiem, posiadającym długość 18 mm jest „mormignatka” (latrodectus tredecimguttatus), żyjący w Italii, południowej Francji, Hiszpanii i Grecji. Ukąszenie tego pająka wywołuje nieustanne pragnienie, silna gorączka i ciężkie bóle sercowa. Ludzie słabsi nie ukąszeni często umierają.

Pokrewnym gatunkiem jest „czarny wilk” (Lakulirus Rossi), którego opuszcza się najczęściej w stepach południowej Rosji. Napada na zarówno ludzi, jak i zwierzęta: konie, wółki, bydy, psy, itp. W ubiegłym stuleciu była także w tej okolicy szkodliwym gatunkiem, który stał się ofiarą, czarnego

wilka! Jed tego pająka wywołuje u ludzi ślepotę, omdlenia, kurczki a nawet lekkie porażenie zmysłów i napady szalu.

Obk „czarnego wilka” mamy jeszcze „czarna wdowę”, postrach Kalifornii. Ukąszenie jej jest również niebezpieczne, jak ukąszenie jadowitych węży. Jaden tych pająków używali dawniej Indianie do odparowania strzał.

Wieloletni rabusiem są nieślodze gatunki pająków wodnych. Napałają one ryby, które znacznie przewyższają pająki, pożącające płatków i zwierzęta wielkości kordkila.

W Brazylji istnieją obywatelskie pająki, pożerające płatków i zwierzęta wielkości kordkila.

Nie zawsze spekulacja popłaca

Gorączka ziemi w C. O. P. Pastwka po... 10.000 zł za morgę

Ziemie w COP coraz rzadziej miały się teraz na morgi czy hektary, coraz częściej natomiast na metry. Nie dowodzi to, że ziemi zaczyna tam brakować, przeciwnie, jest jej pod dostatkiem, ale stąd rzeczy rzadziej Centralnego Okręgu Przemysłowego muszą sprowadzać warost ogni ziemi, zwłaszcza w pobliżu ośrodku miejskich.

Ceny placów budowlanych w COP są dość nierównomierne. W Sandomierzu można nabyć plac, z przywałok parceli po 3 zł za metr. W Dwukorach, miejscowości położonej od Sandomierza przy linii kolejowej i przy stacji do Sandomierza i Zawilczu, ceny placów wynosi okolo 3,5 tys. za morgę. Są to ceny gorące i dzięki temu nieznanym do niedawna mieszkańcom staje się poważniejszą ośrodk.

ziem przemysłowych, w którym powstają już nowe, duże zakłady ceramiczne i cegielnie oraz nowoczesna fabryka konserw owocowych.

W niektórych miejscowościach jednak ceny ziem zostały znacznie wyższe. W Dwukorach, miejscowości położonej znacznie gorzej połokiem od Dwukor, właściciele polbitkich terenów hr. Tarnowski żąda za morgę 10 tys. zł. Jak na Tarnobrzeg stanowczo za drogo! To jest dożyłych czas w okolicy tego miasta nie powstał ani jeden zakład przemysłowy i jak dotąd Tarnobrzeg jest omissy przywatek kapitały, pragnące inwestować COP.

Tak samo 10 tys. zł, żądają za morgę pastwiska w wsi Nadbrzezie nad Wisłą, tylko dlatego że leży naprzeciwko Sandomierza.

X PRZYEDNIENI KOWALSKI PRZEZBRAŚNIA STRAŻY POŻARNEJ M. ZAWIERCIA. W dniu 15 h.m. o godz. 19 w remizie przy Pierackiego, odbyło się nadzwyczajne zebranie członków Stowarzyszenia ochotniczej straży pożarnej w Zawierciu. Po skłóceniu do wyboru nowego zarządu, wybrano go w ten sposób: prezydent m. Zawiercia, Kowalik — prezes, Jan Kania, inż. Zygmunt Sowiński, dr. Pas erbiński, Miecz. Płobas Gryszczyk — członkowie zarządu.

X JEDEN ROK WIEZIENIA ZA POL. I. TRAJ WOKSI. Sad okręgowy w Sosnowcu w dniu 14 września 1938 r. orzekł, rozprawę sprawę przestępco 19-letnia Władysława Ziawierczanu z we Mrygódki, oskarżonego. Wystrzegłom podbił do 14-letniego Sławka o to, że w dniu 23 lutego br. na stacji przy Busiu i przemoc wywarł mu z rak pod litwą wódm, która wraz z kolegami wyłaził Sad po przestępco i wystrzegłom, oskarżonego na rok więzienia z zawieszeniem wykonania kary na przeciąg 5 lat.

X OFIARA NA OCHRONKĘ. Pp. Helmreich, asy skłóży 200 zł na ochronkę m. Henrich Sieniawicza w Zawierciu.



NAPRZOD (JOZEFOWO) — UNIA (SOSNOWICZO). Dnia 6 grudnia 1938 r. miało odbyć się zebranie m. Zawiercia, w którym wzięli udział m. Zawiercia, w którym wzięli udział m. Zawiercia, w którym wzięli udział m. Zawiercia.

STRELANIE Z BRONI MALOKALIBROWEJ. Na strzelnicy oddział Strzelniczego Hrab. Katarzyna, przy ul. Starozna w Sosnowcu odbyło się w niedzielę dnia 18 m. 1938 r. strzelanie z broni malokalibrowej o oddziale strzelniczo okręgowo Zawiercia. W czasie przemywania nastąpił raz wystrzał m. Zawiercia, w którym wzięli udział m. Zawiercia.

UNIA — SARMACJA. Dnia 18 dnia 18 m. o godz. 18.30 odbyło się w Będzinie na terenie CTS Sarmacja w wody o mistrzostwo Lig okręgowy, pomógł STS Unia Sosnowiec, a TS Sarmacja Będzi. Z uwagi na dobra forma obu drużyn rozstrzygnięcie nie nastąpiło.

UWAGA KOLARZE STS UNIA. W weekend dni 20 m. o godz. 19.30 odbyło się zebranie w sprawie ustalenia terminu startu na torze o mistrzostwo Zawiercia. Z tego pros o jaknajwcześniejsze przybycie członków.

JEDRZEJOWSKA WYELIMINOWANA. Na mistrzostwach tenisowych Amst. Jadwiga Jedrzejowska wyeliminowała 14-letnią E. Zawiercia, która została wyeliminowana z dalszych rozgrywek.

Wieloletni rabusiem są nieślodze gatunki pająków wodnych. Napałają one ryby, które znacznie przewyższają pająki, pożącające płatków i zwierzęta wielkości kordkila.

Wieloletni rabusiem są nieślodze gatunki pająków wodnych. Napałają one ryby, które znacznie przewyższają pająki, pożącające płatków i zwierzęta wielkości kordkila.

Wieloletni rabusiem są nieślodze gatunki pająków wodnych. Napałają one ryby, które znacznie przewyższają pająki, pożącające płatków i zwierzęta wielkości kordkila.

Wieloletni rabusiem są nieślodze gatunki pająków wodnych. Napałają one ryby, które znacznie przewyższają pająki, pożącające płatków i zwierzęta wielkości kordkila.

Wieloletni rabusiem są nieślodze gatunki pająków wodnych. Napałają one ryby, które znacznie przewyższają pająki, pożącające płatków i zwierzęta wielkości kordkila.

Wieloletni rabusiem są nieślodze gatunki pająków wodnych. Napałają one ryby, które znacznie przewyższają pająki, pożącające płatków i zwierzęta wielkości kordkila.

Wieloletni rabusiem są nieślodze gatunki pająków wodnych. Napałają one ryby, które znacznie przewyższają pająki, pożącające płatków i zwierzęta wielkości kordkila.

Wieloletni rabusiem są nieślodze gatunki pająków wodnych. Napałają one ryby, które znacznie przewyższają pająki, pożącające płatków i zwierzęta wielkości kordkila.

Wieloletni rabusiem są nieślodze gatunki pająków wodnych. Napałają one ryby, które znacznie przewyższają pająki, pożącające płatków i zwierzęta wielkości kordkila.

Wieloletni rabusiem są nieślodze gatunki pająków wodnych. Napałają one ryby, które znacznie przewyższają pająki, pożącające płatków i zwierzęta wielkości kordkila.

Wieloletni rabusiem są nieślodze gatunki pająków wodnych. Napałają one ryby, które znacznie przewyższają pająki, pożącające płatków i zwierzęta wielkości kordkila.

